
 

Prot. n. 2896/I.1.1                                                                                                                      Cetraro, 30 marzo 2024 

Al personale ATA  
Profilo professionale Collaboratore scolastico 

in servizio presso l’IC Cetraro 
 

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 
 
Oggetto: decisione/determinazione del Dirigente scolastico per l’indizione della procedura di selezione 

rivolta al personale ATA, profilo professionale “Collaboratore scolastico”, interno 
all’istituzione scolastica, per l’affidamento di incarichi nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

- CUP: G34D23005330001 

- PROGETTO:  Potenziamoci insieme 

- CNP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294 
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L 
e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.edu.it 
codice IPA: istsc_csic872004 

 

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.edu.it/


lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 
53, comma 7; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 (c.d. “Agenda 
SUD)” relativo alla destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 
dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della linea di 
investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di 
cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, in attuazione del 
regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 2021-
2027", in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTO la nota dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 21 novembre 
2023, prot. n. 134894 ad oggetto Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

VISTA la delibera n. 59 della seduta del Collegio dei docenti del 15 dicembre 2023 di adesione 
alle Azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la delibera n. 28 della seduta del Consiglio di Istituto del 22 dicembre 2023 di adesione 
alle Azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 
21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 16058 del 5 febbraio 2024, con la quale  il Ministero 
dell’istruzione e del merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto 
da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Potenziamoci insieme” codice progetto 10.2.2A-
FSEPON-CL-2024-43; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 
1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige del 21 settembre 2017, prot. 35926 con la  quale 
si  danno  disposizioni  in  merito  all’iter  di  reclutamento  del  personale  “esperto”  e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la nota MIUR AOODGEFID prot. n. 0038115 del 18 dicembre 2017 relativa ai chiarimenti 
per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE – Programma operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera n. 34 del Consiglio di Istituto nella 
seduta del 14 febbraio 2024; 

VISTO il decreto dirigenziale di iscrizione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2024 delle risorse economiche relative al Progetto pari a € 45.615,00 recante 
prot. n. 1351 del 19 febbraio 2024; 

VISTO Il Manuale Operativo di Gestione pubblicato dal Ministero dell’istruzione e del merito in 
data 13 febbraio 2024;  

CONSIDERATA la  necessità  di procedere alla selezione di personale ATA, profilo professionale 
“Collaboratore scolastico”, interno all’istituzione scolastica per l’affidamento di incarichi 
afferenti al proprio profilo professionale, di supporto allo svolgimento delle attività 
formative previste dal progetto identificato con il codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 dal 
titolo “Potenziamoci insieme” a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica deve affidare l’incarico prioritariamente al personale interno 
all’Istituto Comprensivo di Cetraro e, solo in caso di accertata impossibilità oggettiva, è 
consentito avvalersi di risorse umane esterne; 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a. Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo 

interno; 
b. Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante 

contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 
novembre 2007 o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n.165); 

CONSIDERATO che ad ogni unità di personale, per l’espletamento dell’incarico, potrà essere corrisposto 
un compenso lordo onnicomprensivo massimo di € 547,50 (importo lordo Stato) pari a 
max 30 ore di attività aggiuntive retribuite a € 18,25 lordo Stato; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 1095,00 (547,50 x n.2 unità di 
personale) comprensivo di oneri a carico dello Stato e del dipendente, trova copertura nel 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di 
collaborazione ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della 
comunicazione del CIG (determina ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136); 

CONSIDERATO che i servizi di cui alla presente determina sono fruibili direttamente da personale interno 
all’amministrazione per cui non si applica il disposto dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite le 
convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che  le  procedure  di  individuazione  e/o  reclutamento  del  personale  devono  essere 
conformi  ai  principi di  trasparenza,  pubblicità,  parità di  trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

Art.1 

L’indizione della procedura di selezione, mediante comparazione di titoli ed esperienze professionali, per il 

reclutamento di n. 2 unità di personale ATA, appartenente al profilo professionale di Collaboratore 

scolastico, in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro, cui conferire l’incarico in oggetto nell’ambito 



del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, così articolato: 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Italiano 1 plus 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Italiano al Centro 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Matematica 1 plus 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Matematica al Centro 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Italiano 2 plus 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Italiano ancora...al Centro 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Matematica 2 plus 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Matematica ancora...al Centro 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 Let's play English! 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-CL-2024-43 We lovEnglish 

 
Art. 2 
Di individuare i partecipanti alla procedura comparativa tramite l’emanazione di un avviso pubblico, rivolto 

al personale interno alla scuola, che prevede l’attività di comparazione dei curricula degli aspiranti sulla 

base dei criteri esplicitati dall’avviso pubblico definiti in base al Regolamento di istituto. 

Di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura valida (art. 69 del 

Regolamento di Contabilità dello Stato). 

Art. 3 
Di individuare un’apposita Commissione per effettuare le operazioni di selezione del personale cui affidare 

gli incarichi. 

Art. 4 
Di pubblicare all’albo on line e in Amministrazione trasparente l’avviso di selezione ed i relativi allegati: 

 n.1 istanza di partecipazione; 

 n.2 scheda di autovalutazione; 

Art. 5 
Di approvare la modalità di presentazione dell’istanza ed i termini di scadenza indicati nell’Avviso. 

 
Art. 6 
Di individuare, in qualità di RUP, il Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo di Cetraro 

Giuseppe Francesco Mantuano. 

Art. 7 
Di attribuire l’incarico tramite provvedimento scritto a seguito del verbale della Commissione di 

valutazione. 

Art. 8 
Di stabilire che, ad ogni Collaboratore scolastico individuato, sarà corrisposto un importo massimo pari a € 

547,50 (importo lordo Stato), previa verifica del lavoro svolto oltre il regolare orario di servizio e previo 

accreditamento dei fondi all’istituzione scolastica da parte dell’ente preposto. 



Art. 9 
Di rimandare all’avviso pubblico per ulteriori dettagli. 

Art. 10 
Di garantire la pubblicazione di questa determina dirigenziale sul sito web: www.iccetraro.edu.it 

nell’apposita sezione PON e nella sezione Amministrazione trasparente per un periodo non inferiore a 15 

giorni ininterrotti. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Giuseppe Francesco Mantuano 

http://www.iccetraro.edu.it/

		2024-03-30T09:54:06+0100
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




